
C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA G. NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523-1734622 
e-mail:  pcmm048005@istruzione.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 
Ambito Territoriale Piacenza 

 Ai Candidati inseriti con riserva nelle Graduatorie d’Istituto 

ALBO 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’art.2 del D.M. n. 89 del 2024 concernente i requisiti specifici di accesso alle graduatorie di circolo e 

di istituto di III fascia ATA, per i quali sono previsti oltre al Diploma di Scuola Secondaria di II grado, il 

possesso della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) per tutti i profili ad eccezione 

del profilo di collaboratore scolastico; 

VISTE le domande di inserimento nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia del personale 

amministrativo, tecnico e ausiliario per il triennio 2024/25, 2025/26 ,2026/27 pervenute tramite la 

piattaforma SIDI; 

CONSIDERATO che i candidati che non erano in possesso della certificazione internazionale di 

alfabetizzazione informatica (CIAD), si sono potuti inserire con riserva nelle graduatorie di circolo e di 

istituto di III fascia ATA dichiarando di acquisirla entro il 30 aprile 2025, decorso il quale termine essi 

decadono dalle graduatorie stesse; 

VISTA la nota MIM pervenuta il 21/05/2025 con riferimento alle note prot. n. AOODGPER N. 0103800 del 

05-05-2025 e prot. n. 0012082 del 06-05-2025 avente per oggetto: “D.M. 21-05-2025, n. 89 – Scioglimento 

della riserva relativa al possesso della CIAD – Allegato A CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021– Graduatorie 

di circolo e di Istituto di 3 Fascia del Personale ATA per il triennio scolastico 2024/2027” 

EFFETTUATI i controlli sulla piattaforma ACCREDIA, al fine della verifica del conseguimento della CIAD entro 

il termine del 30/04/2025; 

RITENUTO pertanto necessario procedere al depennamento del personale incluso con riserva nel citato 

elenco per mancato conseguimento della certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica 

(CIAD) entro il 30 aprile 2025; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate, che gli aspiranti indicati 

nell’elenco allegato facente parte integrante del presente decreto, già inseriti con riserva nelle graduatorie 

di Circolo e d’Istituto di Terza Fascia ATA di questa Istituzione Scolastica in qualità di Scuola Capo-fila per il 

triennio 2024/2027, sono depennati, con effetto immediato, dai profili interessati delle medesime 

graduatorie per il mancato conseguimento e attestazione della CIAD entro i termini previsti dal DM 

21/2024 n. 89 (entro il 30/04/2025).  

Il presente provvedimento è emanato nel rispetto del potere di autotutela, di cui all’articolo 21– quinquies 

della Legge 241 del 07/09/1990. 

Copia del presente atto è pubblicato sul sito dell’istituto. 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modalità di legge. 

La Dirigente Scolastica - Prof.ssa Manuela Bruschini 

 

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002226 - 16/07/2025 - VII.1 - U

mailto:pcmm048005@istruzione.it

		2025-07-16T10:03:28+0000
	MANUELA BRUSCHINI




